



JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ANIBAL LIGEIRO ORNELAS
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

MARCO CORABI DE ANDRADE ADELL
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

CARLOS DE OLIVEIRA LIMONGI
Secretário de Planejamento e Gestão

ALCIDES LOPES COSTA FILHO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Econômico

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.....1/3Pgs
- Atos da Administração.....3/15Pgs

D.O

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO VI – Nº773

Segunda - Feira, 27 Julho de 2015



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 190 DE 27 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 38 da Lei Complementar nº 47 de 12/12/2013 e nos termos do processo administrativo nº 05978/2015,

RESOLVE

Exonerar, a pedido, a servidora **GERUZA PAULINO PINTO**, matrícula 3.007, do Cargo efetivo de Professor “E”, com validade a contar de 23/07/2015.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de julho de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 191 DE 27 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº 052/2015, oriundo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

RESOLVE

Alterar a composição do *Conselho Municipal de Meio Ambiente*, instituída através da Portaria nº 134 de 26/02/2013, com validade a partir desta data, os seguintes membros:

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA – Presidente

Representante da Secretaria de Meio Ambiente
ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS – Secretário Geral

Representante da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes
GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA

Representante da Secretaria de Educação e Cultura
RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA

Representante da Secretaria de Planejamento e Gestão
CARLOS DE OLIVEIRA LIMONGI

Representante da Câmara Municipal
LUIS DE SOUZA TEIXEIRA

Representante do Setor Industrial
MAURÍCIO IRINEU

Representante do Setor Comercial
NELSON SOARES DA SILVA

Representante do Setor de Construção Local
ALESSANDRO PEREIRA GONÇALVES

Representante de Organização Não Governamental
MACIEL GARCIA DA SILVEIRA

Representante de Organização Não Governamental
JOÃO BATISTA HENRIQUE

Representante de Organização Não Governamental
PASCOAL DE ARAUJO CHAVES

Representante dos trabalhadores ligados ao ligados ao Meio Ambiente
EISER LUIZ DA COSTA FELIPE

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de julho de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 192 DE 27 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº 053/2015, oriundo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

RESOLVE

Alterar a composição do **Fundo Municipal de Meio Ambiente**, instituída através da Portaria nº 132 de 26/02/2013, com validade a partir desta data, os seguintes membros:

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA - Presidente
ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS – Secretário Executivo
CARLOS DE OLIVEIRA LIMONGI – Membro

Suplentes:

MAURÍCIO IRINEU
NELSON SOARES DA SILVA

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de julho de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da presente licitação, na modalidade de Tomada de Preço nº 003/2015, apurada pelo Presidente, que deu por vencedora a empresa **HIDRICA ENGENHARIA LTDA ME** no item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 00891/2015, referente a execução de 02 (dois) poços tubulares profundo com a finalidade de captação de águas subterrâneas nas localidades de Buracão e Brucussu para atendimento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 27 de julho de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Adjudicado e Homologado, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/01, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 029/2015, apurada pelo Pregoeiro, no que se refere ao objeto do processo administrativo nº 0037/2015, referente a aquisição de carnes e derivados, para atendimento das diversas Secretarias Municipais que deu por vencedora as seguintes empresas:

1. **D.A.M. WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA-ME**, nos itens 02,03,04,06,08,09,11,17,18,19,22,23,24 e 25.
2. **GN ALIMENTOS LTDA**, nos itens 07,10 e 15.
3. **SIDNEI SANTOS AÇOUQUE ME**, no item de nº 05,.
4. **VANDERSON PEREIRA DA SILVA ME – KERFRANGO**, nos itens 12,13,20 e 21.

Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Obs: não foi registrado preço para os itens de nº 01,14,16 e 26.

Em, 27 de julho de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: **PREGÃO Nº. 008- presencial**

PROCESSO Nº: 8746/2014

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 032/2015

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

Item	Quant.	Unit.	DESCRIÇÃO	Firma:	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	30	CENTO COMP.	ARTRODAR /DIACEREÍNA	disk med	TRB PHARMA	R\$440,00	R\$13.200,00
2	30	CENTO COMP.	AGLUCOSE 50 MG/ ACARBOSE	disk med	Sigma Pharma	R\$83,00	R\$2.490,00
5	20	CENTO COMP.	AVODART 0,5 MG/ DUTASDERIDA	disk med	Glaxo	R\$650,00	R\$13.000,00
6	10	CENTRO FRASCO	AVAMYS 27,5 MCG/ FUROATO	disk med	Glaxo	R\$4.070,00	R\$40.700,00
7	1	CENTRO FRASCO	ALPHAGAN Z/ TARTARATO DE BRIMONIDINA	disk med	Allergan	R\$3.900,00	R\$3.900,00
13	20	CENTOCOMP.	DORMINID 7,5 MG/maleato de midazolam	disk med	Roche	R\$140,00	R\$2.800,00
15	3	CENTOFRASCO	DEPRURA 200 UI/ VITAMINA A D 3	disk med	Sanofi	R\$5.500,00	R\$16.500,00
17	30	CENTOCOMP.	DEPAKOTE 125 MG/DIVALPROATO DE SÓDIO 125 MG	disk med	Abbott	R\$80,00	R\$2.400,00
18	30	CENTOCOMP.	DIAMICRON MR 60 MG/Gliclazida	disk med	Servier	R\$190,00	R\$5.700,00
19	20	CENTOCOMP.	DIGOBAL 0,125 MG/ DIGOXINA 0,125 MG	disk med	Baldacci	R\$22,00	R\$440,00
28	30	CENTOCOMP.	METOTREXATO 2,5 MG	disk med	Blausiegel	R\$90,00	R\$2.700,00
29	30	CENTOCOMP.	URSACOL 50 MG/ácido ursodesoxicólico	disk med	Zambom	R\$130,00	R\$3.900,00
35	10	CENTOCOMP.	DUOMO/ mesilato de doxazosina	disk med	Teuto	R\$53,00	R\$530,00
36	100	CENTOCOMP.	ETNA/fosfato dissódico de citidina+ trifosfato trissódico de uridina+ acetato de hidroxocobalamina cloridrato de lidocaina	disk med	Gross	R\$179,00	R\$17.900,00
37	2	CENTOTUBO	PROTOPIC 0,1%/ TACROLIMO	disk med	Astellas	R\$10.600,00	R\$21.200,00
38	1	CENTOFRASCO	NASONEX SPRAY NASAL/furoato de mometasona	disk med	Shering	R\$4.600,00	R\$4.600,00
41	1	CENTOFRASCO	NASOCLEN/ solução salina isotônica 100% natural de água do mar	disk med	Glaxo	R\$3.260,00	R\$3.260,00
45	20	CENTOCOMP.	RAMIPRIL 5 MG	disk med	Medley	R\$120,00	R\$2.400,00
46	1	CENTOFRASCO	LACRIFILM/ CARMELOSE SÓDICA	disk med	U,Quimica	R\$2.200,00	R\$2.200,00
24	20	CENTOCOMP.	SILIFT 100 MG/Brometo de Pinavério	ts farma	E.M.S	R\$64,50	R\$1.290,00

São José do Vale do Rio Preto, 27 de Julho de 2015.

Ana Lucia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 010- presencial

PROCESSO Nº: 6089/2014

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 039/2015

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

Item	Quant.	Unit.	DESCRIÇÃO	Firma:	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	50	CENTOCOMP.	ACIDO ASCORBICO 500MG	DISKMED	Medquímica	R\$9,70	R\$485,00
3	10	CENTOCOMP.	ACIDO GAMA-AMINOBUTIRICO ACIDO GLUTAMICO COMPLEXO B	DISKMED	Zydus	R\$85,78	R\$857,80
15	200	CENTOCOMP.	ATENOLOL + CLORTALIDONA 50 MG+12,5 MG	DISKMED	Geolab	R\$13,60	R\$2.720,00
27	100	CENTOCOMP.	CARBONATO DE CÁLCIO 500MG + VITAMINA D	DISKMED	Medquímica	R\$11,60	R\$1.160,00
28	100	CENTOCOMP.	CARBONATO DE CALCIO 600MG + VITAMINA D	DISKMED	Medquímica	R\$12,00	R\$1.200,00
31	50	CENTOCOMP.	CETOPROFENO 100MG	DISKMED	Medley	R\$46,00	R\$2.300,00
35	50	CENTOCOMP.	CINARIZINA 25MG	DISKMED	Neoquímica	R\$8,93	R\$446,50
41	50	CENTOCOMP.	CLONAZEPAM 0,5 MG	DISKMED	Medley	R\$7,50	R\$375,00
63	50	CENTOCOMP.	CLORIDRATO DE DULOXETINA 60 MG	DISKMED	Novaquímica	R\$196,00	R\$9.800,00
67	20	CENTOCOMP.	CLORIDRATO DE FEFOXENADINA 180 MG	DISKMED	E.M.S	R\$177,00	R\$3.540,00
69	20	CENTOCOMP.	CLORIDRATO DE HIDROXIZINA 25MG	DISKMED	TKS	R\$15,00	R\$300,00
79	200	CENTOCOMP.	CLORIDRATO DE NOTRIPTILINA 75 MG	DISKMED	Medley	R\$53,80	R\$10.760,00

São José do Vale do Rio Preto, 27 de Julho de 2015.

Ana Lucia Medeiros

Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 026- presencial

PROCESSO Nº: 9739/2015

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 041/2015

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

Item	Quant.	Unit.	DESCRIÇÃO	Firma:	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	4	Cx	KIT DE FERRAMENTAS MECANICO - feito em plástico resistente - Obs: As ferramentas tem em média 12 e 20 cm. Embalagem: Altura: 29 cm, Largura: 22 cm, Comprimento: 4 cm, Contém: 1 Furadeira, 1 Martelo, 1 Morsa, 1 Serrote, 1 Chave de Fenda, 1 Alicate, 1 Chave de Boca, Parafusos, 1 Chave Inglesa, Porcas	COSTA E FREITAS	chinelas	R\$55,30	R\$221,20
2	4	Cx	JOGO DA VELHA, tabuleiro e peças em madeira pintada, aproximadamente 18cm x 18cm, peso aproximado da embalagem: 680g,	COSTA E FREITAS	chinelas	R\$14,98	R\$59,92
5	4	Cx	12 JOGOS - São 12 jogos clássicos que vão garantir horas de diversão para toda a família, os jogos são : Damas, Trilha, Mini Quebra-Cabeça, Dominó, Pense Rápido, Batalha Naval, Jogo da Força, Ludo, Loto, Caça ao Tesouro, Jogo do Mico e Mini Memória. Os jogos ajudam no desenvolvimento do raciocínio lógico e a concentração da criança, dimensões aproximadas: 36cm x 36cm, peso aproximado: 475g., confeccionado em material cartonado e plástico	COSTA E FREITAS	algar	R\$60,00	R\$240,00
6	4	Cx	PINOS MÁGICOS - 170 peças de encaixe em plástico rígido atóxico,	COSTA E FREITAS	elka	R\$36,40	R\$145,60

8	4	Cx	JOGO CARA A CARA -,Contendo: 2 Tabuleiros Plásticos; 48 Molduras Plásticas; 1 Folha com 48 Rostos; 24 Cartas de adivinhação; 1 Manual de Instruções e 4 pinos marca pontos. Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP : 43x4,5x31,5cm, Peso aproximado da embalagem c/ produto: 795g	COSTA E FREITAS	estrela	R\$160,50	R\$642,00
9	4	Cx	JOGO BRINQUEDO DA VIDA - Contendo 1 jogo, Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP : 5x50x26cm, Peso aproximado da embalagem c/ produto: 850g.	COSTA E FREITAS	estrela	R\$179,90	R\$719,60
11	4	Cx	BRINQUEDO LOTO - Trabalha o aprendizado do raciocínio e as 04 operações. Contém 50 peças em EVA, Dimensões de cada peça: 16x16x0.5 cm, Peso: 0.350 Kg, Material do Brinquedo: EVA	COSTA E FREITAS	abc	R\$40,30	R\$161,20
12	4	Cx	BRINQUEDO CONHECENDO OS NÚMEROS - Conhecendo os números em cartonado, contém um conjunto de quebra-cabeças com números de 1 a 5, auxiliando no reconhecimento e ordenação dos números, associação dos números às suas quantidades, raciocínio lógico, coordenação motora e agilidade. Dimensões do Produto: 21 x 19 x 4,5 cm Peso Aproximado do produto: 500g, Composição / Material: Cartonado	COSTA E FREITAS	abc	R\$20,10	R\$80,40
14	4	Cx	JOGO PUXA PUXA -BATATINHA -,Confeccionado em plástico, Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP : 6x32x21cm, Peso aproximado da embalagem c/ produto: 360g	COSTA E FREITAS	estrela	R\$66,90	R\$267,60
17	4	Cx	JOGO ABC ANIMADO - Peso: 0,362 g, Dimensões aproximada do produto na embalagem (AxLxC): 21,2 x 22,2 x 4 cm Itens Inclusos: 1 Jogo ABC Animado com 23 cartelas. Número de Jogadores:De 2 a 4.	COSTA E FREITAS	abc	R\$42,90	R\$171,60
18	4	cx	JOGO QUEBRA CEBEÇAS SOLETRANDO - São 12 quebra-cabeças que formam palavras. Juntando as letras, a criança monta a imagem. Uma forma divertida de soletrar as palavras. Todas as peças em madeira. Atóxico	COSTA E FREITAS	grow	R\$42,90	R\$171,60
20	4	Cx	JOGO LINCE - Confeccionado em papelão cartonado, Dimensões do produto: Largura: 24,00 cm, Altura: 23,00 cm, Profundidade: 4,00 cm, Peso: 419,00g	COSTA E FREITAS	grow	R\$54,60	R\$218,40
23	4	Cx	JOGO A PIZZARIA MALUCA - Conteúdo da Embalagem 1 jogo, Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP : 37x37x42cm, Peso aproximado da embalagem c/ produto (kg) 478g	COSTA E FREITAS	grow	R\$68,90	R\$275,60
25	4	cx	JOGO PUZZLE ALFABETO - Objetivo do Jogo: Montar o quebra cabeça e perceber a relação palavras e figuras e gravando o alfabeto em suas mais diferentes formas Personagem. Composição/Material Produzido com papel e papel-cartão. Número de Participantes 1 ou mais Como Jogar Estimulando a leitura, encaixando as peças, as crianças vão conhecer cada uma das letras do alfabeto. Conteúdo da Embalagem Contém: 16 pares de cartelas Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP : 21,2x22,2x4 cm Peso aproximado da embalagem c/ produto (kg) 248g	COSTA E FREITAS	grow	R\$42,99	R\$171,96

27	4	Cx	<p>JOGO PRIMEIRAS PALAVRAS - Como Jogar: Peça para a criança escolher um desenho. Por exemplo, gato. Depois de juntar as 4 cartelas que têm o desenho do gato e colocá-las uma atrás da outra, ela formará a palavra gato.</p> <p>Conteúdo da Embalagem 1 Jogo Primeiras Palavras</p> <p>Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP 21,2x22,2x4cm</p> <p>Peso aproximado da embalagem c/ produto (kg) 356g</p>	COSTA E FREITAS	grow	R\$42,99	R\$171,96
28	4	Cx	<p>JOGO APRENDER VOGAIS - Composição/Material Cartonado, Como Jogar: Basta acertar as vogais das cartelas,</p> <p>Conteúdo da Embalagem: 10 Cartelas com 5 divisões cada,</p> <p>Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 14x15x14cm,</p> <p>Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP 24x04x22cm,</p> <p>Peso líq. aproximado do produto (kg) 234g,</p> <p>Peso aproximado da embalagem c/ produto (kg) 250g</p>	COSTA E FREITAS	abc	R\$42,99	R\$171,96
30	4	Cx	<p>BRINQUEDO BATE PINO TURMA DA MÔNICA- Composição/Material Plástico.</p> <p>Conteúdo da Embalagem 1 Jogo e Folheto Explicativo.</p> <p>Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - AxLxP 11x11x25cm</p> <p>Peso aproximado da embalagem c/ produto (kg) 500g</p> <p>Garantia do Fornecedor 3 meses</p> <p>Contém 1 bancada, 1 martelo e 5 blocos coloridos.</p>	COSTA E FREITAS	xalingo	R\$49,90	R\$199,60
31	4	Cx	<p>BRINQUEDO DEDOCHES ANIMAIS BRASILEIROS - Animais Silvestres do Brasil com 5 dedoches: Tucano, Arara Azul, Papagaio, Jacaré e Onça Pintada.</p> <p>Dedoches fabricados em feltro antialérgico, com em média 9 cm de altura, com enchimento em algodão 100%, todos em terceira dimensão, artesanais e pintados a mão. Dimensões da Embalagem (cm): 31 x 20 x 1, Peso: 0.090 Kg</p> <p>Material do Produto: Tecido</p>	COSTA E FREITAS	hani	R\$64,90	R\$259,60
32	4	Cx	<p>BRINQUEDO DEDOCHE FAMÍLIA NEGRA - História a ser contada pela criança ou por um adulto sobre relações familiares com 5 personagens: O Pai, a Mãe (com avental e bolsa removíveis), um filho, uma filha e um bebê.</p> <p>Dedoches fabricados em feltro antialérgico, com em média 9 cm de altura, com enchimento em algodão 100%, todos em terceira dimensão, artesanais e pintados a mão. Dimensões da Embalagem (cm): 31 x 20 x 1, Peso: 0.080 kg</p> <p>Material do Produto: Tecido</p>	COSTA E FREITAS	abc	R\$30,90	R\$123,60
33	4	Cx	<p>BRINQUEDO FANTOCHE ANIMAIS DOMÉSTICOS - Conjunto confeccionado em feltro, com boca articulada, contendo 10 fantoches (pato, galo, coelho, gato, ovelha, porco, vaca, cavalo, papagaio e cachorro), medindo aproximadamente 28,00cm de altura. Dimensões da embalagem: 34 x 55 x 7 cm</p>	COSTA E FREITAS	abc	R\$99,90	R\$399,60
34	4	Cx	<p>BRINQUEDO MOSAICO GEOMÉTRICO - Este brinquedo desperta a criatividade e imaginação para criar novas figuras. Exige noção espacial, discriminação visual. Permite o desenvolvimento de noções de geometria.</p> <p>A cópia dos modelos impressos na caixa é um ótimo estímulo, e o colorido das peças permite uma melhor visualização das partes, facilitando a organização espacial. Composição: 100 peças multicoloridas em madeira em forma de figuras geométricas. Ex.: triângulo, hexágono, quadrado, losango.</p> <p>Caixa de madeira medindo: 05x16x30 cm.</p>	COSTA E FREITAS	fundamental	R\$61,90	R\$247,60

36	4	Unid	<p>BRINQUEDO FANTOCHE PATO Fantoche de mão com movimento de boca. Desenvolver imaginação, criatividade, vocabulário e coordenação motora. Tingido com corantes especiais os quais não desbotam nem com a luz e a fricção. Um produto fino, antialérgico e de suave acabamento. Olhos e nariz com travas de segurança e protegidos com enchimento para a proteção das mãos. Detalhes em fio de acrílico e feltro coloridos. Costuras de alta qualidade e resistência. Produto certificado pelo INMETRO, com o Selo impresso na embalagem e com identificação de faixa etária. Dimensões: 25 x 16 x 3,5 cm, Material: Tecido</p>	COSTA E FREITAS	abc	R\$26,90	R\$107,60
37	4	Unid	<p>BRINQUEDO FANTOCHE JACARÉ - Fantoche de mão com movimento de boca. Tingido com corantes especiais os quais não desbotam nem com a luz e a fricção. Um produto fino, antialérgico e de suave acabamento. Olhos e nariz com travas de segurança e protegidos com enchimento para a proteção das mãos. Detalhes em fio de acrílico e feltro coloridos. Costuras de alta qualidade e resistência. Produto certificado pelo INMETRO, com o Selo impresso na embalagem e com identificação de faixa etária. Idade: a partir de 3 anos. Dimensões (cm): 25 x 16</p>	COSTA E FREITAS	abc	R\$26,90	R\$107,60
38	4	Unid	<p>BRINQUEDO FANTOCHE SAPO - Fantoche de mão com movimento de boca. Tingido com corantes especiais os quais não desbotam nem com a luz e a fricção. Um produto fino, antialérgico e de suave acabamento. Olhos e nariz com travas de segurança e protegidos com enchimento para a proteção das mãos. Detalhes em fio de acrílico e feltro coloridos. Costuras de alta qualidade e resistência. Produto certificado pelo INMETRO, com o Selo impresso na embalagem e com identificação de faixa etária. Idade: a partir de 3 anos. Dimensões (cm): 25 x 16</p>	COSTA E FREITAS	abc	R\$26,90	R\$107,60
39	4	Unid	<p>BRINQUEDO FANTOCHE MENINA BRANCA - Fantoche de mão com movimento de boca. Desenvolve imaginação, criatividade, vocabulário e coordenação motora. Um poderoso instrumento de comunicação entre pais e educadores possibilitando a interação com a criança de forma divertida e receptiva. Tingido com corantes especiais os quais não desbotam nem com a luz e a fricção. Um produto fino, antialérgico e de suave acabamento. Olhos e nariz com travas de segurança e protegidos com enchimento para a proteção das mãos. Detalhes em fio de acrílico e feltro coloridos. Costuras de alta qualidade e resistência. Produto certificado pelo INMETRO, com o Selo impresso na embalagem e com identificação de faixa etária. Idade: a partir de 3 anos. Dimensões: 25 x 16 x 3,5 cm. Material: Tecido</p>	COSTA E FREITAS	abc	R\$26,90	R\$107,60

40	4	Unid	<p>BRINQUEDO FANTOCHE MENINA NEGRA - Fantoche de mão com movimento de boca. Desenvolve imaginação, criatividade, vocabulário e coordenação motora. Um poderoso instrumento de comunicação entre pais e educadores possibilitando a interação com a criança de forma divertida e receptiva. Tingido com corantes especiais os quais não desbotam nem com a luz e a fricção. Um produto fino, antialérgico e de suave acabamento. Olhos e nariz com travas de segurança e protegidos com enchimento para a proteção das mãos. Detalhes em fio de acrílico e feltro coloridos. Costuras de alta qualidade e resistência. Produto certificado pelo INMETRO, com o Selo impresso na embalagem e com identificação de faixa etária. Idade: a partir de 3 anos. Dimensões: 25 x 16 x 3,5 cm. Material: Tecido</p>	COSTA E FREITAS	abc	R\$26,90	R\$107,60
41	4	Cx	<p>BRINQUEDO PALAVRA CRUZADA - Jogo Educativo e super divertido para crianças que já dominam a formação de palavras. Nesse jogo a criança vai brincar com um outro jogador em forma de palavras cruzadas. Contem 120 peças de madeira, 04 suportes e 01 tabuleiro.</p>	COSTA E FREITAS	p & f	R\$41,90	R\$167,60
45	4	Cx	<p>BRINQUEDO FAMÍLIA TERAPÊUTICA - INCLUSÃO SOCIAL - Bonecos de madeira articulados vestidos com roupa de tecido, sendo 10 personagens, personalizados conforme característica: Gordinha: com saia e blusa de tecido. Magrinha: com saia e blusa de tecido. Surdo: (com placa de identificação gravada) com camisa e calça de tecido; Cadeirante: com shorts e blusa, acompanha cadeira de rodas em M.D.F. com rodinhas articuladas. Idosa: Com saia avental e blusa. Acompanha andador. Negra: vestida com saia e blusa. Mendigo: com bermuda, e blusa de tecido rasgados e mochila de feltro. Índio: com colar de miçangas e tangas de T.N.T. e shorts de tecido. Pulseira de fio. Deficiente físico: Amputado do membro esquerdo, com calça e blusa. (acompanha 1 par de muletas) Cego: com calça e blusa de tecido. (acompanha 1 bengala)</p>	COSTA E FREITAS	carlu	R\$334,90	R\$1.339,60
			<p>KIT DE PROVAS PIAGETIANAS - O Kit de Provas Piagetianas é um kit de 13 Provas. Descrição das provas: Prova 1: Conservação de pequenos conjuntos discretos de elementos: 11 círculos vermelhos e 11 círculos azuis de E.V.A. Prova 2: Conservação da superfície: 2 bases verdes lisas em E.V.A. medindo 20 x 25 cm; 16 quadrados de E.V.A. vermelho; 2 vaquinhas marrom de E.V.A. com suporte preto para fixá-las em pé. Prova 3: Conservação de quantidade de líquido: 9 unidades sendo: 2 copos de 8 cm³; 1 copo de 4 cm³; 1 copo de 11,8 cm³; 1 copo de 7,8 cm³ e 4 copos de 6,5 cm³. Prova 4: Conservação de quantidade de matéria: 1 caixa de massinha de modelar com 6 barras. Prova 5: Conservação de peso: 1 Balança confeccionada em madeira e M.D.F. Base de M.D.F. 1 base de madeira central medindo 23x7 cm. 1 base de sustentação (para bandejas) de M.D.F. 1,2 cm e 2 ganchos pequenos que sustentam as 2</p>				

46	1	Cx	<p>bandejas metálicas pretas de 6 cm de diâmetro e 6 correntes metálicas de 10 cm cada uma.</p> <p>Prova 6: Conservação de volume: 9 unidades sendo: 2 copos de 8 cm³; 1 copo de 4 cm³; 1 copo de 11,8 cm³; 1 copo de 7,8 cm³ e 4 copos de 6,5 cm³. Acondicionados em caixa de papel cartão, forrada com feltro e envoltos em papel revista (mesmo jogo da prova 3).</p> <p>Prova 7: Conservação do comprimento - 1 correntinha de metal medindo 10 cm, 1 correntinha de metal medindo 15 cm.</p> <p>Prova 8: Mudança de critério (Dicotomia): 6 círculos grandes azul, 6 círculos grandes vermelho, 6 círculos pequenos vermelho, 6 círculos pequenos azul, 6 quadrados grande vermelho, 6 quadrados grande azul, 6 quadrados pequeno vermelho, 6 quadrados pequenos azul. Todos em E.V.A. Acondicionados em caixa de papel cartão branca, medindo 12x12x5 cm.</p> <p>Prova 9: Inclusão de classes: 3 rosas de E.V.A. com contomo em serigrafia vinílica atóxica, fixadas em uma haste de metal (representando o caule) que ligam as folhas de E.V.A. as pétalas. 10 margaridas de E.V.A. coloridas, fixadas em uma haste de metal (representando o caule) que ligam as folhas de E.V.A. as pétalas. 10 tartarugas de E.V.A. colorido e 10 camelos de E.V.A. colorido.</p> <p>Prova 10: Interseção de classes: 5 círculos pequeno azul, 5 círculos pequeno vermelho, 5 quadrados vermelho, todos em E.V.A. 1 base de E.V.A. serigrafada com 2 círculos (preto e amarelo).</p> <p>Prova 11: Seriação de Palitos - 11 palitos medindo de 11 a 15,5 cm, formando uma sequência.</p> <p>Prova 12: Combinação de fichas - 6 círculos coloridos em E.V.A.</p>	COSTA E FREITAS	carlu	R\$699,90	R\$699,90
			<p>Prova 13: Predição: 1 círculo branco, 7 círculos lilás, 10 círculos amarelos, 18 círculos verdes.</p>				

47	1	Cx	KIT BRINQUEDOTECA - Contém 47 itens entre jogos e mobiliários para montar o ambiente da Brinquedoteca. 1 Teatro de Fantoches, 1 Mesa de madeira com 4 cadeiras, 1 Tapete de Letras, 1 Prateleira Colorida, 1 Cantinho da Leitura, 1 Régua Animada, 1 Cubo Variável, 1 Pote Urso, 1 Sequência Lógica Transitó, 1 Quebra-cabeça Arca de Noé, 3 Memória Sortidos, 1 Fantoches Três Porquinhos, 1 Pequeno Engenheiro, 1 Loto Numérica, 1 Cubo de Atividades, 1 Loto Leitura, 1 Alfabeto ilustrado, 5 Dominós Sortidos, 1 Alfabeto Numérico Kit, 1 Alfabeto Móvel E.V.A., 1 Encaixe o Palhaço, 1 Apagador para Quadro Branco, 1 Calendário Palhaço, 1 Cavalete de Pintura, 1 Pula Corda Sisal, 1 Jogo de Argolas, 1 Psico Lago, 1 Caixa de Encaixe, 1 Jogo de Ludo Tabuleiro, 1 Jogo de Dama Tabuleiro com Bordas, 1 Monte Torre, 1 Mosaico Cubo, 1 Relógio Gato, 1 Material Dourado Individual 62 peças madeira, 1 Pote Números e Sinais em E.V.A., 1 Ábaco Fechado Madeira, 1 Blocos Lógicos Madeira. Estimula a atenção e concentração, criatividade e coordenação motora. Recomendado para crianças a partir dos 3 anos de idade. Embalado em caixa master.	COSTA E FREITAS	carlu	R\$3.910,90	R\$3.910,90
48	4	Cx	JOGO BATALHA NAVAL - Como Jogar Posicione sua esquadra e tente imaginar como seu adversário organizou a dele. Conteúdo da Embalagem 1 jogo Dimensões aproximadas da embalagem do produto (cm) - 4xLxP 27,1x37,6x5,5cm	COSTA E FREITAS	ni	R\$94,90	R\$379,60

São José do Vale do Rio Preto, 27 de Julho de 2015.

Ana Lucia Medeiros

Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: **PREGÃO Nº. 028- presencial**

PROCESSO Nº: 0012/2015

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 043/2015

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

Item	Quant.	Unit.	DESCRIÇÃO	Firma:	Marca	Valor Unit.	Valor Total
63	1.100	kg	Gelo picado	COSTA E FREITAS	kerfrang	R\$1,99	R\$2.189,00
66	97.830	unidade	IOGURTE – Parcialmente desnatado Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sachê, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	COSTA E FREITAS	reiminas	R\$0,65	R\$63.589,50

73	3.090	litro	Leite UHT Baixo teor de lactose- Integral, para dietas com restrição de lactose, com 90% menos lactose, fluido, pasteurizado. Integral homogeneizado. – Embalagem tetra pak contendo 1 litro. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	COSTA E FREITAS	maçuco	R\$5,15	R\$15.913,50
81	3.300	opote	Margarina vegetal cremosa com sal – embalagem 500 grs. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA	COSTA E FREITAS	delicia	R\$3,64	R\$12.012,00
84	5.600	unidade	Mini bolo c/ recheio- Sabor: Chocolate - Peso mínimo de 40g embalado individualmente. COM RECHEIO. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico açúcar, ovos, cacau em pó, soro de leite, amido de milho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto.	COSTA E FREITAS	paifilho	R\$0,59	R\$3.304,00
85	8.000	unidade	Mini bolo- Sabor: Baunilha e chocolate- Peso mínimo de 33g embalado individualmente. Sem recheio. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico açúcar, ovos, cacau em pó, soro de leite, amido de milho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto.	COSTA E FREITAS	paifilho	R\$0,59	R\$4.720,00
			Mini bolo- Sabor: Baunilha- Peso mínimo de 33g embalado individualmente. Sem recheio. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico				

86	8.000	unidade	amido de milho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto.	COSTA E FREITAS	gaifilho	R\$0,59	R\$4.720,00
87	8.000	unidade	Mini bolo- Sabor: Chocolate- Peso mínimo de 33g embalado individualmente. Sem recheio. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico açúcar, ovos, cacau em pó, soro de leite, amido de milho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto.	COSTA E FREITAS	gaifilho	R\$0,59	R\$4.720,00
88	7.900	unidade	Mini bolo- Sabor: Laranja- Peso mínimo de 33g embalado individualmente. Sem recheio. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico açúcar, ovos, cacau em pó, soro de leite, amido de milho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto.	COSTA E FREITAS	gaifilho	R\$0,59	R\$4.661,00
94	6.476	duzia	Ovos brancos de galinha – tipo b. Produto fresco, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades.	COSTA E FREITAS	diogo	R\$2,74	R\$17.744,24
100	2.000	unidade	Picolé em Embalagem individuais de 50 a 70g cada (sabores: leite condensado, coco, chocolate, morango, uva e milho verde)	COSTA E FREITAS	kaibem	R\$1,70	R\$3.400,00
102	1.500	kg	Polpa de Fruta Congelada Sabor Acerola _ Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado.	COSTA E FREITAS	bella	R\$21,97	R\$32.955,00
103	1.024	kg	Polpa de Fruta Congelada Sabor Goiaba _ Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado.	COSTA E FREITAS	bella	R\$25,70	R\$26.316,80

104	1.024	kg	Polpa de Fruta Congelada Sabor Uva _ Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado.	COSTA E FREITAS	bella	R\$21,97	R\$22.497,28
114	179	caixa	SORVETE - Sabores diversos (chocolate, napolitano, flocos, creme, morango) em embalagem descartável, caixa contendo 10 kg. O produto deve ser acondicionado em embalagens adequadas às condições de transporte e armazenamento e que confirmam ao produto a proteção necessária, embalada em caixas trazendo externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação, data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Conservado, congelado a - 18°C não apresentando qualquer sinal de descongelamento.	COSTA E FREITAS	kaibem	R\$42,80	R\$7.661,20
117	2.710	garrafa	Suco concentrado industrializado de manga – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 1,5 litros. Ingredientes: Água e polpa de manga (mín.60%). Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação, fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	COSTA E FREITAS	bella	R\$2,87	R\$7.777,70
120	10.000	caixa	Suco de laranja natural - conteúdo 200 ml - Embalagem Tetra Pak, com canudo. Suco pronto para beber. Elaborado a partir do suco concentrado de laranja, açúcar. Não alcoólico- não fermentado. Suco nacional. Sem corantes artificiais, rico em fibras, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e registro no MS.	COSTA E FREITAS	bella	R\$0,94	R\$9.400,00

São José do Vale do Rio Preto, 27 de Julho de 2015.

Ana Lucia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2785

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 01405/15; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e o Srº Paulo André Fernandes Issa, **FUNÇÃO:** Médico Psiquiatra, referência XIII; **PERÍODO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, iniciando-se em 22 de julho de 2015 e findando-se em 21 de julho de 2016; **VALOR:** R\$3.706,76 (três mil e setecentos e seis reais e setenta e seis centavos); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 2006.101220202.034-3.1.90.04-01 e 04, CR 608 e 609; 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04- CR 175 e 418. **DATA DE ASSINATURA:** 22 de julho de 2015.

ANA LÚCIA MEDEIROS

Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,
Certidões e Licitações- Mat: 079.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2395

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4331/2013; **PARTES:** O Município de São José do Vale do Rio Preto e os Sra. Maria Célia Pereira do Carmo - **OBJETO:** Prorrogar em 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de agosto de 2015 e findando-se em 31 de julho de 2016, o prazo previsto na **CLÁUSULA SEGUNDA** do contrato supramencionado, bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser de R\$833,48(oitocentos e trinta e três reais e quarenta e oito centavos), de conformidade com a **CLÁUSULA TERCEIRA**. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições; **DATA DE ASSINATURA:** 23 de julho de 2015

ANA LÚCIA MEDEIROS

Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,
Certidões e Licitações- Mat: 079.

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Secretaria de Administração
Processo Seletivo de Estagiários – Edital 001/2015

GABARITO

LÍNGUA PORTUGUESA	RAC. LÓG./MATEMÁTICA	INFORMÁTICA
1. A	11. E	21. C
2. C	12. D	22. D
3. B	13. C	23. C
4. E	14. C	24. D
5. B	15. B	25. C
6. C	16. A	26. A
7. E	17. D	27. B
8. C	18. E	28. A
9. D	19. D	29. B
10. E	20. A	30. C